
U.C. Risorse strumentali, Logistica, manutenzione ordinaria patrimonio ed
impiantistica sportiva

Servizio 1 - Provveditorato ed economato  - UCT0201
e-mail:servizi.benimobili@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

dott. Pietro Pinna

Responsabile del procedimento

dott.ssa Silvia Cassia

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   servizio  di  vigilanza  armata  da  svolgersi  presso  i  centri
metropolitani  di  formazione professionale  (e  relative  accessioni  e  pertinenze)
della Città metropolitana di Roma Capitale - impegno di spesa €1.557.686,34 ina
inclusa,  oltre  incentivi  €  28.439,93.  CIG:  86375782DB  CUI
S80034390585202100017.  Approvazione  certificato  di  verifica  conformità  in
corso d'opera ex art. 102 d. lgs. 50/2016 – anno 2023

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Cardilli Marco

1

Proposta n. P414 del 
05/02/2024

Il Dirigente del servizio
Cardilli Marco



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della
Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità
della dirigenza;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto  il  Regolamento  per  la  disciplina  degli  incentivi  per  funzioni  tecniche  ai  sensi
dell’art.113 comma 2 del  D. Lgs. n. 50/2016 – Regime degli  incentivi  di  cui  all’art.  93
comma 7-bis D. Lgs. n. 163/2006 approvato con Decreto della Sindaca Metropolitana n.51
del  28/05/2019  e  modificato  con  Decreto  del  Vice  Sindaco  Metropolitano  n.  116  del
22.10.2019

Viste le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina,
ruolo e compiti  del  responsabile unico del  procedimento per l’affidamento di  appalti  e
concessioni» approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre
2016 ed aggiornate al  d.lgs. 56 del  19/4/2017 con deliberazione del  Consiglio n. 1007
dell’11 ottobre 2017;

Vista la Legge n. 56 del 07.04.2014 recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni di Comuni; 

l’art.  107 commi  2  e  3  del  D.  Lgs  n.  267/2000 e  s.m.i,  concernente  le  funzioni  e  le
responsabilità della dirigenza;

l'art.  151 c  4  del  D.  Lgs n.  267/2000 concernente i  principi  generali  dell’ordinamento
finanziario e contabile degli Enti Locali;

lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale, approvato con Deliberazione della
Conferenza metropolitana n. 1 del 22 dicembre 2014;

il  Patto  di  Integrità  approvato  con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  109  del
15/10/2018;

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il programma biennale forniture e servizi 2023-2024 allegato al Bilancio 2023;

Premesso 

Che  con  disposizione  dirigenziale  n.  5  del  20.01.2021  il  Dirigente  dell’U.C.  Risorse
Strumentale – Servizio 1 “Provveditorato ed economato” ha affidato l’incarico di DEC per il
servizio di vigilanza in oggetto al dipendente dott. Pietro Pinna;

2



Che con Determinazione Dirigenziale R.U. 1462 del 14/05/2021 si è proceduto, ai sensi
dell’art.  32  c.  2  del  D.Lgs.  50/2016,  all’indizione  di  una  gara  d’appalto,  mediante
procedura aperta ai sensi e per gli effetti dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per il servizio
di vigilanza armata da svolgersi presso i centri metropolitani di formazione professionale
(e  relative  accessioni  e  pertinenze)  della  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale,  da
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95
del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo a base di gara pari a € €1.584.891,37 =IVA
esclusa CIG : 86375782DB;

che il relativo quadro economico risulta così dettagliato

Importo a base d'asta €
1.584.891,3
7

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 

 

Fondo per incentivo 1,8% € 28.439,93 (art. 113, co. 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016) - TAB. B del Regolamento
incentivi approvato con DSM n. 116 del 22.10.2019 di cui

 

Quota dell’80% secondo il Regolamento incentivi approvato con DSM n. 116 del 22.10.2019 € 22.751,94

Economie fondo funzioni tecniche quota del 20% ai sensi dell’art. 113 comma 3 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.
eii e del regolamento incentivi DSM n. 116 del 22.10.2019

€ 5.687,99

 

Iva 22% sulla fornitura €
348.676,10 

 

Importo totale €
1.962.007,4
0

 

            

3



che  con  Determinazione  Dirigenziale  RU  n.  1462  del  14/05/2021  il  Dirigente  dell’U.C.
Risorse Strumentale – Servizio 1 “Provveditorato ed economato” ha affidato l’incarico di
RUP per l’espletamento della Gara d’Appalto in oggetto a Simona Buccioni F.S.R. di Città
Metropolitana di Roma Capitale presso il Servizio 1 “Provveditorato ed economato”, tenuto
conto dei requisiti di competenza ed esperienza posseduti dal predetto Funzionario; 

che  è  stato  presentato  dal  RUP  il  Progetto  per  il  servizio  di  vigilanza  di  cui  trattasi,
composto dalla documentazione agli atti dell’Ufficio che segue: 

1. Relazione tecnica-illustrativa del servizio

 2. Quadro economico

 3. Capitolato speciale di appalto 

 4. Elenco dei centri di formazione professionale destinatari del servizio

Che con Determinazione Dirigenziale RU n. 937 del 06/04/2022 è stato aggiudicato,  ai
sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 il servizio di vigilanza armata da svolgersi
presso  i  centri  metropolitani  di  formazione  professionale  (e  relative  accessioni  e
pertinenze) della Città Metropolitana di Roma Capitale, all’impresa SEVITALIA SICUREZZA
S.R.L. con sede legale in Via degli Orti Flaviani, 4 - 00147 Roma - C.F. 09429841001, con
un ribasso percentuale offerto rispetto all’importo complessivo della gara pari a 19,50%,
per un importo contrattuale di € 1.276.792,08 IVA esclusa (€ 1.557.686,34 iva inclusa);

 

Considerato

che il DEC a seguito di sopralluoghi eseguiti nel corso dell’anno 2023 come segnatamente
elencati nel Certificato di Verifica Conformità, nonchè di riscontro con i responsabili dei
CMFP  circa  la  regolare  esecuzione  del  servizio  di  vigilanza  armata  prestato
dall’appaltatore, ha redatto e trasmesso al RUP il certificato di verifica conformità relativo
al periodo 1 gennaio 2023 – 31 dicembre 2023 ai sensi Art.102 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  
dal quale si evince: 

 

-  che  non  si  sono  registrati  inadempimenti  né  incongruenze  rispetto  alle  specifiche
tecniche del        C.S.O. e disposizioni contrattuali;

- che non si sono verificati infortuni; 

- che il servizio è stato eseguito secondo capitolato, in conformità dell’offerta tecnica; 

-  che  la  regolarità  tecnico/contabile  è  stata  accertata  mediante  revisione  dei  conti
dell’Ufficio.

4



 

Che  il  certificato  di  verifica  conformità  è  stato  sottoscritto  dal  DEC  e  dal  RUP  per
l’Amministrazione,  e  controfirmato  dal  legale  rappresentante  della  Sevitalia  Sicurezza
s.r.l.;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

 

1. di approvare,  ai  sensi  dell’art.  102 commi 2 e 3 del  D.lgs 50/2016 ss.mm.ii.,  il
certificato di verifica di conformità in corso d’opera relativo all’anno 2023 per il
servizio  di  vigilanza  armata  svolto  presso  i  centri  metropolitani  di  formazione
professionale (e relative accessioni e pertinenze) della Città metropolitana di Roma
Capitale;

2. di dare atto che la spesa sostenuta per l’esecuzione del  servizio dal 1 gennaio
2023 al 31 dicembre 2023 è pari ad € 479.137,12;

3. di  allegare  il  certificato  di  verifica  conformità  in  corso  d’opera  per  il  periodo
01.01.2023-31.12.2023 al presente atto;

4.      4. di dare atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile.

 

5



6


		2024-02-07T12:02:16+0100
	Roma
	MARCO CARDILLI
	Per approvazione




